
1 

 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÂRGU  FRUMOS 

JUDEŢUL IAŞI 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

HOTĂRÂREA nr. 59 din 28.05.2019 

privind acordarea burselor sociale, a burselor de merit și a burselor de studiu 

pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat din Orașul Târgu Frumos, 

pentru perioada ianuarie – iunie 2019 

 

Consiliul local al Oraşului Târgu Frumos, Judeţul Iaşi, 

Având în vedere: 

- prevederile art. 82 alin. 1 și 2 din Legea educației naționale nr. 1/2011; 

- prevederile art. 3, ale art. 4 și ale art. 5 din Ordinul Ministrului Educației, 

Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 5576/2011 pentru aprobarea Criteriilor 

generale de acordare a burselor elevilor din învățământul preuniversitar de stat; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; 

- Legea nr. 50/2019 privind bugetul de stat pe anul 2019; 

- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Târgu Frumos nr. 40 din data de 

23.04.2019 privind aprobarea Bugetului Local de venituri și cheltuieli pentru anul 

2019 al Orașului Târgu Frumos și a Anexei curpinzând Programul de investiții 

publice pentru anul 2019, precum și pentru aprobarea Bugetului Centralizat al 

activităților finanțate integral și/sau parțial din venituri proprii și/sau subvenții 

pentru anul 2019 și a Anexei cuprinzând Programul de Investiții Publice pentru anul 

2019; 

- Adresa nr. 62/17.01.2019 emisă de Liceul Teoretic „Ion Neculce”; 

- Adresa nr. 68/17.01.2019 emisă de Liceul Tehnologic „Petru Rareș”; 

- Adresa nr. 25/17.01.2019 emisă de Școala Gimnazială „ Ion Creangă”; 

- Adresa nr. 47/17.01.2019 emisă de Școala Gimnazială „Garabet Ibrăileanu”; 

- Expunerea de motive nr. 34833/20.05.2019; 

- Proiectul de hotărâre nr. 34834/20.05.2019; 

- Raportul de specialitate nr. 34835/20.05.2019; 

- Avizul Comisiei economice, financiară și de disciplină din cadrul 

Consiliului Local al Orașului Târgu Frumos nr. 35343/28.05.2019; 

- Avizul Comisiei juridice, învățământ, sănătate, familie, muncă și protecție 

socială, culturală, culte, tineret și sport din cadrul Consiliului Local al Orașului 

Târgu Frumos nr. 35268/28.05.2019; 

 

 



2 

 

 

- Avizul Comisiei de amenajare a teritoriului, urbanism, protecție mediu, 

turism și agricultură din cadrul Consiliului Local al Orașului Târgu Frumos nr. 

35312/28.05.2019;  

            În temeiul art. 36 alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. a), alin. 6 lit. a) pct. 1 și al 45 alin. 

1 din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

         

       Art.1. Se acordă un număr de 248 de burse (sociale, de merit, de studiu) pentru 

elevii din învățământul preuniversitar de stat din Orașul Târgu Frumos, pentru lunile 

ianuarie – iunie 2019, inclusiv, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

       Art.2. Cuantumul lunar al unei burse (sociale, de merit, de studiu) este de 45 lei.  

 Art.3. Fondurile necesare pentru acoperirea cheltuielilor, în cuantum total de 

66.960 lei, vor fi suportate din bugetul local al Orașului Târgu Frumos pe anul 2019, 

respectiv din Capitolul 65.02.59 – „Burse”. 

 Art.4. Primarul Orașului Târgu Frumos, în calitate de ordonator principal de 

credite, și Serviciul economic din cadrul primăriei Orașului Târgu Frumos vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

       Art.5.   Secretarul Orașului Târgu  Frumos va comunica prezenta hotărâre: 

- Instituției Prefectului Județului Iași 

- Primarului Orașului Târgu  Frumos, 

- Serviciului economic, 

- Unităților de învățământ preuniversitar de stat din Orașul Târgu Frumos, 

- Trezoreriei Orașului Târgu  Frumos, 

și o va aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul și/sau pe site-ul instituției.  

 
 

  Președinte de ședință,                   Avizează pentru legalitate, 

        Consilier local                                               Secretar 

               Mihai Condurache                      Spulber Felicia – Elena  

 

 

 

 

 

 

 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința publică ordinară din data de 28.05.2019, cu un număr de 16 

voturi „pentru”, 0 „abțineri” și 0 voturi „împotrivă” exprimate de un număr de 16 consilieri locali prezenți la 

ședință din cei 17 consilieri locali în funcție. 



3 

 

 

Orașul Târgu Frumos 

CIF 4541068 

 

Anexa la HCL nr. 59/28.05.2019 

 
 

 

 

Situația privind numărul burselor în perioada ianuarie – iunie 2019  

și a sumelor necesare 

 

 

Nr. 

crt. 

Specificații Total din 

care: 

Bursa de 

merit 

Bursa de 

studiu 

Bursa de 

ajutor social 

1 Număr total burse 248 155 14 79 

2 Cuantum bursă  45 45 45 

 

 

 

 

 

Centralizator unități de învățământ 

 

 

Nr. 

crt. 

Unitatea de învățământ Total 

din 

care: 

Bursa 

de 

merit 

Bursa 

de 

studiu 

Bursa 

de 

ajutor 

social 

Suma 

acordată 

(în lei) 

1 Liceul Teoretic Ion Neculce 138 115 0 23 37.260 

2 Liceul Tehnologic Petru Rareș 45 30 6 9 12.150 

3 Școala Gimnazială Ion Creangă 20 5 0 15 5.400 

4 Școala Gimnazială Garabet Ibrăileanu 45 5 8 32 12.150 

Total 248 155 14 79 66.960 

 
 

 

  Președinte de ședință,                   Avizează pentru legalitate, 

        Consilier local                                               Secretar 

               Mihai Condurache                      Spulber Felicia – Elena  

 


